**i** A tringita anni citra.] Vide Cened. ad Detretal. Collect. 1. num. 3. in fine.

## C A P V T XII.

**a** Conc. Ma<sup>re</sup>  
tiscon. 2. c. 5. Decimorum solutiones siant: impedites fieri, excommunicatione  
Conc. Ticin.  
vers. in sacris tur, nec absoluantur nisi plena restitutione secuta. Sub-  
Exod. 22. 23.  
Leu. 27. Nu-  
mer. 18. Tob. 3.  
Mal. 3. c. decis.  
ma. 10. q. 1. c. **o** N On sunt ferendi, qui varijs artib. decimas, Ecclesias  
decimas, cum his obuenientes, subtrahere moluntur, aut quibus  
seq. 16. q. 7. c. alijs solvendas temerè occupant & in rem suam versantur,  
parochianos, & cum decimorum solutio debita sit Deo, & quietas dona  
e. ex trans-  
missis, & e. sua, de dei.  
sunt Ecclesias.

**P**ropter

Præcipitigitur sancta Synodus omnibus, i cuiuscumq; gra-  
duis & conditionis sint, 2 ad quos decimarum solutio spectat,  
vt eas, ad quas de iure tenentur, in posterum Cathedrali,  
aut quibuscumq; alijs Ecclesijs vel personis, quibus legi-  
timè debentur, 3 integrè persoluant. a Qui verò eas aut sub-  
trahunt, aut impediunt, excommunicentur; nec ab hoc  
crimine, β nifplena restitutione secuta, absoluantur. Hor-  
tatur dehinc omnes & singulos, pro Christiana charita-  
te, debitoq; erga Pastores suos munere, vt de bonis sibi à  
Deo collatis, Episcopis & Parochis, qui tenuioribus præ-  
funt Ecclesijs, largè subuenire ad Dei latidem, atq; ad Pa-  
storum suorum, qui pro eis inuigilant, dignitatem tue-  
dam, non grauentur.

a omnes de-  
cima, 16 q. 7.  
esperuent, e.  
non est, c. sua  
& c. in gni-  
bus dam, de  
dec. Clem. 16  
ced. tit. 9.

R E M I S S I O N E S.

Vide Fr. Ioan. de la Cruz, de statu Relig. lib. 2. cap. 19. dub. 4. per  
totum.

β Nifplena restitutione.] Vide nouissimè P. Sancha in præcepta De-  
c. lib. 1. cap. 20. num. 19.

C A P V T X I I I.

Quarta funeralium soluatur omnitino loco cui hactenus so-  
lita est pendere, non obstantibus quibus-  
cunque.

D Ecce rit b sancta Synodus, quibuscumque in lo- b de sepnlt.  
cis, iam 1 β ante annos quadraginta, Quarta, quæ fu extra, in 6. q.  
metalium dicitur, Cathedrali aut Parochiali Ecclesiæ 2  
solita est per solui, 3 ac postea fuerit ex quocumq; priuilegio, a  
iis monasteriis, hospitalibus , aut quibuscumque locis  
puis concessa, eadem post hac integro iure & eadem por-  
tione, quæ anteā solebat, Cathedrali seu Parochiali Ec-  
clesiæ per foluatur: non obstantibus concessionibus, gra-  
tias, priuilegiis, etiam Mari magno duicupatis, aut aliis  
quibuscumque.

Rr

DE

## DECLARATIONES.

1. *Iam ante 40 annos.] Non comprehenduntur monasteria quæta à 40. annis citra, aut quæ indicè adificantur, præsupposito quod huiusmodi monasteria sunt eius religionis, cui à Sede Apostolica dulum sit, ut quartam funeralium non teneatur Episcopo solito.*

*A dispositione igitur Concil. Trid. in hoc cap. non suministratum quod à monasterijs adificatis ab annis 40. citra nos percutiuntur quartæ funeralium Episcopo, nisi monasteria per Sedem Apostolicam ad solutionem huiusmodi quartæ partis funeralium non neantur. Item Monast. si atrum Minorum S. Francisci de obliteratio à 30. annis fabricari cœptum, post hoc Decretum non debet inuenire quartam funeralium Cathedrali, prout Congregatio huiusmodi Monasteria non comprehendendi vel teneri quartam funeralium persolviere Episc. præsertim præsupposito priuilegio quod illius Tertius concessit religioni fratum Minorum S. Francisci.*

2. *Solita est solitaria] Regularibus, qui sunt in quæ possident non soluendæ quartam Episcopo seu Parochio, non incumbet probandi ante 40. annos non soluuntur ab eorum meos officios annos probandi Regulares ante 40. annos esse solitos solvuntur ad prætendenentes Episcopos seu Parochos.*

3. *Ac postea fuerit ex quo cung. priuilegio.] Idem si ante 40. annos dummodo Priuilegium non sit in vnu.*

*In priuilegijs, quæ S. D. N. mendicantibus concessit, camenitum ut Parochi inveniuntur, quartæ funeralium ante 40. annos cum cathedrali Episcopo incumbere. Non potest autem Episcopus aliquis refabicasse sive Ecclesiæ census, quos Rectores Ecclesiæ suorum possident, nec prohibere quin dicti Rectores accipiant sponte oblatum ab aliis defunctorum.*

## REMISSIONES.

4. *Ide Petr. de Perus. in tract. de Canonica Paroch. Berthold. Episcop. p. 4 lib. 4. num. 40. Pet. Gregor. Syntagma lib. 1. cap. n. 10. Chopin. de facta polit. tit. 7. n. 13. & 14. Guter. de Iuris. cap. part. 2. ca. 4. n. 2. Cardin. Thuse. tom. 6. verbo Quarta. conditio Emm. quæst. Regul. tom. 1. quæst. 39. art. 2. Late Fr. Joan. de la Constat. Relig. lib. 2. cap. 19. dub. 3.*

5. *Ante annos quadraginta.] Sacra Cardin. Congregatio censucomprehendi in dictis verbis Concil. Monasteria adficata à quadraginta annis citra, vel quæ in dies adificantur, &c. refer. F. de la Cruz. d. dub. 4. concl. 2. in fine.*

CAPITI

C A P V T X I V.

Datur salutaris ac expeditus modus procedendi contra pestem  
faulentam & lulentam clericorum concubinariorum  
per ipsos Episcopos, siue illi Clerici sint in be-  
neficio siue non:

Quam turpe, ac Clericorum nomine, qui se diuino  
cultui addixerunt, sit indignum, in impudici-  
tie lordibus immundoque concubinatu versari, satis  
resipsa, communii fidelium omnium offensione, sum-  
moque Clericalis militiae dedecore, testatur. a Ut igitur ad eam, quam decet, continentiam, ac vitæ inter-  
gritatem ministri Ecclesiæ reuocentur; populusque  
hinc eos magis discat reuoceri, quo illos vita honesto-  
tes cognouerit: prohibet sancta Synodus quibuscum-  
que Clericis, ne concubinas, aut alias mulieres de qui-  
bus possit haberi suspicio, in domo β vel extrâ detinere,  
aut cum ijs villam consuetudinem habere audeant: γ a-  
vequin penis, 1 à sacris Canonibus vel statutis Ecclesiarum  
impositis, puniantur. 2 Quod si à Superioribus moniti, 3  
ab ipso se non abstinuerint, 4 δ tertia parte fructuum, obuen-  
tionum, ac prouentuum beneficiorum suorum quorumque  
& pensionum ipso facto sint priuati: quæ fa-  
brice Ecclesiæ, aut alteri pio loco arbitrio Episcopi  
applicetur. Sin verò in delicto eodem cum eadem vel  
alia femina perseverantes, secundæ monitioni adhuc  
non paruerint, non tantum fructus omnes, ac prouen-  
tus suorum beneficiorum, & pensiones eo ipso amittan-  
ti, qui prædictis locis applicentur; sed etiam à bene-  
ficiis ipotum administratione, quoad Ordinarius,  
etiam vti Sedis Apostolicae delegatus, arbitrabitur;  
suspendantur; & si ita suspensi nihilominus eas non ex-  
pellant, aut cum ijs etiam verlentur, tunc beneficijs;  
portionibus, ac officijs & pensionibus quibuscumque  
Ecclesiasticis perpetuo priuentur, atque inhabiles ac  
indigni quibuscumque honoribus, dignitatibus, bene-  
ficijs;

R r 2

a Supra sessio  
24. c. 5. reform.  
Concil. Car-  
thag. 3. c. 18.  
Conc. Ni-  
caenum cap. 3.  
Concil. Ma-  
tthion. 1. c. 1.  
Concil. Ardo-  
lat. 2. cap. 3.  
Conc. Toledo,  
2. c. 3. Concil.  
Braccar. i. c.  
15. Concil. Tu-  
ronensis. 2. c.  
19. 13. Et 18.  
Concil. Ma-  
guntiacum,  
c. 49. c. inter-  
dicit. 32. dis-  
c. cum omni-  
bus, c. volun-  
tatu, & c.  
famini, &c.  
dist. c. c. cum  
multu sequi  
de cohabit.  
Cler. & mili-  
tier.

ficijs, ac officijs in posterum reddantur, donec post manifestam vitæ emendationem ab eorum Superioribus cum ijs ex causa visum fuerit dispensandum. Sed si, per quam eas semel dimiserint, intermissum conlontum perere, aut alias huiusmodi scandalos mulieres filia

act. 2. cum  
leg. de co-  
hab. Cler. &  
mul. c. si co-  
cubina, de  
fent. Excom.  
Concl. Ause.  
3. c. 4.

iungere ausi fuerint, præter predictas penas, & excommunicationis gladio plectantur. Nec quævis appellatio, ex

exemptio 5 predictam executionem impedita aut suspicione  
supradictorum que omnium cognitio, 6 non ad Archidia-  
conos, nec Decanos, aut alios inferiores, sed ad Episcopos

ipsos pertineat: qui sine strepitu, & figura iudicij, & de-

b Sup. c. 6. xta b delicti & contumacia perseverantiam & qualis-  
er in alijs lo-  
ci supra al-  
leg. Cœ. To-  
let. 4. c. 41.

la facti veritate inspecta, procedere possint. 7 Cetera re-  
rö beneficia Ecclesiastica, aut pensiones non habentes,

Vide 8. Tœ-  
les. cap. 6.  
cœ. quoru-  
dam. 3. 4. dist.  
Concl. Ase-  
rel. 5. cap. 3.

que, quod absit, si ab huiusmodi crimine non absolu-  
runt, & à Synodo provinciali admoniti, se non ex-  
dauerint, & ipso facto sint suspensi: & si perficie-  
tiam ad Sanctissimum Romanum Pontificem ab eo

dem Synodo deferantur, qui pro qualitate colpe

iam per priuationem, si opus erit, in eos am-  
uerat.

## DECLARATIONES.

**H**oc Decretum de concubinatu & alijs impudicis fornicationibus Clericorum, non procedit in simplici incontinentia, sed in qualitate concubinatus:

**1.** *A sacris Canonibus.*] Patroni possunt (si ad eos spectant) ratio alicuius beneficij, per concubinorum detentum vel alicuius rochiani pro suo interesse, in quo ab his percipiunt Sacramenta eusare eos.

Quinimodo potest Ordinarius procedere contra ipsos de com-  
exspectata forma huius Textus & vi huius literæ, est enim inimi-  
cibile peccatum.

**2.** *Quod si à Superioribus moniti.*] Specialiter monendi sunt, ac

em solum generaliter, puta per edictum. Et haec monitiones ex hoc Decreto non sunt facienda tantum in visitatione, sed & in alijs quoque temporibus fieri debent. At tempus, quod inter unam & aliam monitionem intercedere debet, arbitrio Episcopi relinquuntur.

Potest Episcopus contra omnes procedere, etiam incarcерando, quando rivetur de fuga, iuxta traditam formam in cap. 6. huius Sessio-

nis, idque absque monitione.

3 Ab his non abstinuerint.] Episcopus procedere potest per denun-

cationem ex officio, vel alio, qui sibi placuerit, modo.

4 Tertia pars fructuum. ] Si resignatio parochialis vere fuit Romæ expedita, antequam Ordinarius resignantem, titulo ac beneficio dñe parochialis priuare; eadem dicta resignatio suum effectum faciri debet, nec eam potest Ordinarius infringere, nec aliquam Ecclæ suspicione imponere. Itaque pena quæ statuitur in hoc capitulo non transfit ad successorem in beneficio, si concubinarius iure privatus beneficio illud resignat.

5 Predicitam executionem impedit. ] Prædictam executionem ex-  
emptio aut appellatio ante vel post diffinitiuam sententiam suspen-  
det non potest.

6 Non ad Archidiaconos.] Congregatio censuit, hoc non haberet lo-  
sum in memorabili.

7 Clerici vero.] Si Clerici concubinarij, notorij sunt, etiam hodie  
solvitur a diuinis suspensi (prout in veteri iure) sunt.

### REMISSIONES.

1 Vnde Bernard. Diaz in pract. c. 73. Clar. §. Fornicatio, num. 9. vers.  
Clericus autem concubinarius, Guid. Papæ, decis. 558. Hieron.  
de Monte Vari. iuris, q. 12. num. 48. Humad. l. 32. Gloss. s. num. 6. tit. 5.  
p. 1. & l. 43. Gloss. 2. num. 3. titul. part. 1. Perez. l. 23. vers. Quæ si tamen  
potest, tit. 1. lib. 1. Ordin. Matieni. l. 6. Gloss. 2. à num. 23. titul. 8. lib. 5.  
Recop. Menoch. de Arbit. casu 418. Rebuff. de concord. tit. de  
Publicis concub. vers. Prima ergo pena, Petr. de Bollo in OEccl. Ec-  
cl. classi. 1. cap. 4. à §. 5. Zerol. in præl. Episcop. p. 1. verbo Concubi-  
narij. § 3. pag. 60. P. Comitol. Respons. Moral. lib. 1. q. 37. P. Valer. Re-  
sum in præl. fori pœn. lib. 30. tract. 3. num. 154. vers. Decimum. Aloys.  
Ricci. in coll. decis. p. 4. Collect. 857. Th. Vilal. c. tom. 1. Alleg. 34. nu-  
mer. 7. optimè Petr. de Ledesm. p. 2. sum. tract. 27. cap. 18.

2 Vele extra distinere.] Quod procedit in simplici incontinentia ab  
eius qualitate concubinatus, resoluunt Nau. Cons. 4. sub tit. de Adul-  
terio. Sayr. decis. 4. sub cod. tit. quem refert Aloys. Ricci. in Collect. de-  
cis. p. 4. Collect. 821. in fine, dicit probabile, sed contrarium probabi-  
lis, Petr. de Ledesm. d. cap. 18. diffic. 3.

Rr 3

γ. Alio-

**y** Alioquin pœnis.] An pecuniaris? Affirmat Aloys. Ricci Quæ Archie. Neap. dec. 99.

**z** Tertia partefructuum.] An etiam distributionum quodcumque? Affirmant 3. yr. decit. 7. de verbis signific. que in collect. Ricci. in Collect. 857. vers. Amplia. 2. Petr. de Ledesm. d. cap. ad. fcc. 2.

**s** Episcopi quoque, &c.] Vide P. Soar. tom. 5. de Censur. disp. 15. ad fin. P. Valer. Regn. in praxi fori pœn. lib. 32. tract. a. num. 10. Item ex Concilio. P. Ægid. de Conink de Sacram. & Cenfur. disp. 15. suspensi. 27.

## C A P V T X V.

## Contra Clerici filios.

**a** Concil. 9. Toletan. in c. 30. c. granias animaduer- tit. c. propositi. 92. dist.

**b** Ab Ale- xand. 1. par- tu. 19. c. 3. & in Concil. Lateran. c. 14. c. 2. & per totum. de fil. pref- byter.

**V**T a paterna incontinentia memoria à locis Deo conlectatis, quos maxime puritas, sanctitasque devotio longissimè arceatur; **z** non licet **y** & **cæt.** filii Clericorum, **z** qui non ex legitimo nati sunt matrimonio, **z** non clæsis, ubi eorum patres **s** **b** & **cæt.** beneficium aliquod clæsiasticum **z** habent, aut habuerunt, **z** quodcumque etiam dissimile beneficium obtinere, **z** **b** o & **cæt.** nec in diuinis officiis quoquo modo ministrare, **z** nec pensiones super fundis beneficiorum, quæ parentes eorum obtinent, vel illas obtinuerunt, habere. **z** **Quod si** in præsentipatet, & filius **z** **o** in eadem Ecclesia beneficia & obtinere **z** reperiantur, **z** cogatur filius suum beneficium resignare, aut cum aliage mutare extra Ecclesiam **z** intra trium mensum statim, alias ipso iure eo priuatus existat, & super usquecumque dispensatio surreptitia censeatur. **o** Ad hanc proca resignationes, si quæ posthac à parentibus Clericis in fauorem filiorum sient, ut alter alterius beneficium consequatur: in fraudem huius Decreti, canonistarum sanctionum factæ omnino censeantur: nec collationes securæ, vigore huiusmodi resignationum, seu aliarum quatumcumque, quam fraudem factæ fuerint, ipsis Clericorum filiis sunt entur.

DECL.

## DECLARATIONS.

*Vt paterna incontinentia, ]* Hoc Decerum à iure communi differt  
in quinque: Primo: quod non solum ratione successionis, ( prout de  
iure communi, ) sed etiam ob incontinentia memoria inualuit hæc  
prohibitio. Secundo: quod ratione talis memorie legitime arce-  
tur quis non solum immediatè, prout de iure communi, sed etiam  
mediatè. Tertiò: quod non solum prohibetur successio in benefi-  
cio eodem, sed & in alio quounque, etiam dissimili, dummodo  
sit in eadem Ecclesia. Quartò: quod non solum prohibetur filius  
obtinere beneficium in eadem Ecclesia in qua Pater obtinet, sed er-  
iam ministrare, cum iure communi tantum Pater ministrare pro-  
hibeat. Quintò: quod nec pensiones super fructibus beneficio-  
rum, quos parentes eorum obtinuerunt, vel obtinente, habere po-  
terunt filii.

<sup>2</sup> Longissimè arreatur. ] Hunc Textum sacra Congregatio censuit, procedere nos solum in filio respectu patris, sed etiam in nepote respectu aui, propter verbum, longissimè, quod excludit omnem personam etiam mediataim, ut dictum est. Vide infra, hoc cap. §. Stanzæ.

<sup>3</sup> Qui non ex legitimo matrimonio nati sunt. ] Filii illegitimi clericorum non prohibentur à Concilio Tridentino cum patribus habitate.

*4. In Ecclesiis, ubi eorum Patres.] Filij Presbyterorum Decreto hoc Concilij Trid. nō prohibentur retinere beneficium legitimè obtin- tam in eadem Ecclesia, in qua fuit beneficiatus pater eorū, qui ante publicationem eiusdem Concilij è vita migravit, quia hoc Decreto tantum prohibentur in futurum obtinentes.*

Illegitimus, cuius Pater fuit Rector Ecclesiae matricis, potest Ecclesiastis filialem obtinere dependentem, seu alias illi vnitam, in qua etiam eadem matrix habet quædam iura Parochialia, si suo hoc Decreto, nisi uno facta sit per viam subiectionis Ecclesiae matricis. Quod si beneficia sunt unita æque principaliter, tunc illegitimi obtinere non possunt: si vero non sunt unita æque principaliter sed accessoriæ, tunc possunt, si tamen dictæ Ecclesiae unitæ non teneantur ministraria principali.

Habens Canoniticatum in Ecclesia, in qua Pater eius similiter Canoniticatum obtinuit, non potest in eadem Ecclesia de Canonicatu ad dignitatem ascendere.

Pater, qui est Coadiutor filij in Canonicatu, cedere teat ut omne  
in filio, possit tamen sibi aliquem seruare fructum aut pensionem.  
Non sunt tolerandi in Ecclesia, sed expellendi Canonicis illegiti-  
mæ ex presbyteris & solutis mulieribus nati. Non comprehenditur

hoc Decreto is qui literis Apostolicis non expeditis, nec possessione  
secura, cessit in favorem alterius in manibus Pontificis. Secus autem  
dicendum est de eo, qui literas expediunt, possessionem acceperunt  
procuratorem, quamvis numquam in Ecclesia ministraverit, nam  
per prouisionem acquiritur ius in re, & causatur vitium in persona  
filii per Patis institutionem. Abbas in c. Transmissa, num. 6. dicta  
Presb.

5 Beneficium aliquod Ecclesiasticum. ] Concilium Tridentinum  
non prohibet, quin Pater & Filius possint celebrare Missam in  
eadem Ecclesia, dummodo ambo non obtineant beneficia in ea, sed  
fiat ab altero causa legati, quod legatum sit Missam celeb-  
ratus.

Ad Episcopum N. scribatur, ut debeat molestiam exhibere pre-  
bytero N. illegitimo celebranti missam ob quoddam legatum in  
eadem Ecclesia, in qua Pater celebrat ob devotionem, conser-  
vator habeat beneficium, quia hic casus non est prohibitus a Con-  
cilio.

6 Habent, vel habuerunt. ] Non dicitur ille habuisse, ad hoc ut  
comprehendatur sub hoc capitulo, qui prouisus, sed literis non  
expeditis, & possessione non habita cessit alteri. *Sugr. huc. sicut*  
*sunt.*

Hæc verba, *habent vel habuerunt*, intelliguntur de futuro, scilicet  
post publicationem Concilij, non autem ante Concilium. Congre-  
gatio censuit, cum comprehendendi hoc Decreto qui per processum  
acquirit ius in re, hæc enim causa vitium in persona filii per patrem  
institutionem. Si vero per solam publicationem Pater obtinet  
beneficium, cum vel litteras non expediuerit, nec possessionem cep-  
tit, secus censuit Congregatio, quia ante literatum confectio-  
gratia non est perfecta, sed informis.

Præsumpta dispensatio, quæ fundatur in Regula de Triennio  
non habet locum contra hoc Decretum, quia dicta Regulari regu-  
litum coloratum, ut latè in c. 4. Sess. 7.

7 Quodcumq[ue] etiam dissimile. ] In Ecclesiis quæ dicuntur esse loca  
aliarum Ecclesiæ (sicut sunt aliqua in Hispania) in quaum altera  
residens præsupponitur residere in principali, non potest Pater  
fidere in una, & filius in altera.

Cum Pater habeat præbendam Theologalem in Ecclesia in qua  
eius filius illegitimus Canonicatum derinebat, & cum filio qui fuit  
Canonicatum dimittere tenebatur; ob suarum virtutum membra  
testimonium ipsius Episcopi fuit dispensatum, dum modo licet  
Pater abstineret ab Ecclesia, sed legerer per substitutum ab Episcopo  
eligendum cui alignetur aliqua portio arbitrio eiusdem Capitali &  
Episcopi.

8 Nec in diuis Ecclesiis quoquomodo ministrare. ] Dubitarum fuit, in  
filius illegitimus laicus, qui in Ecclesia in qua Pater beneficium habet

ut haber portionem, sed ut Cantor musicae tantummodo in Ecclesia cantat, prohibetur cantare per istum textum? Congregatio die Decemb. 1574. censuit affirmatiue, quia Concilium dicit, quoquomodo ministrare, eadem enim ratio est, siue ministret in officio, siue in beneficio. Inf. hoc c. 5. Quoquomodo.

Filius Clerici hoc Decretum non prohibetur, quo minus tanquam Capellanus amabilis deseruite possit arq; obtinere beneficium in Ecclesia, in qua eius Pater nunquam fuit incirculatus ad aliquid beneficium Ecclesiasticum, licet pro Capellano amabilis inservieat in eadem Ecclesia.

In circuitu Leodinensi sunt plures Collegiatæ: Decani & Canonici  
vige cuiusdam statuti accedit per certas processiones in certis fe-  
tis diebus anni ad Cathedram, & ibi canunt unum Versiculum,  
de Collectam: hoc stante, fuit plures dubitatum, an valeat electio  
facta de filio illegitimo ad Decanatum vnius illarum Ecclesiarum  
Collegiararum, cum prædicta teneatur præstatæ in Cathedrâlî, in  
qua Pater eius Canonicus fuit? Congregatio censuit, filium prædi-  
ciuum illegitimum, incapacem esse huius Decanatus, quia quoquo  
modo inferire dictæ Ecclesiæ videtur.  
¶ Quo modo ministrare.] Non solum filius non potest retinere be-  
neficia in ea Ecclesia, in qua pater obtinuit, sed nec canere in eadem  
Ecclesia, tanquam Musicus simplex. Sup. hoc c. §. Nes in dictis.

*in Nee pensiones.] Idem decretum locum non habet in ijs filiis Prelatiorum, qui pensiones super beneficio à patre obtento ante Consilium Tridentinum, & illius confirmationem obtinuerunt. Cum filio obtainente pensionem in Ecclesia N. in qua Pater habuit Canonicum, quem resignauit, fuit dispensatum.*

*Filius illegitimus Presbyteri dimidium beneficium habens in illa Ecclesia in qua Pater eius olim beneficium habuit, non potest ascendere ad integrum portionem.*

*filius Presbyteri illegitimus non potest obtinere beneficium, quod  
olim pater eius absq; legitimo titulo, & minus pacificè aliquamdiu  
possedit, die 4 Septemb. 1586.*

Illegitimo N. habenti beneficium Patrimoniale, quod permutari non potest in Ecclesia, in quia pater habet, sed non seruit, ut potest in lecto Paralyticus, concessum est, ut retineat, quia non potest permutare.

...petentes in posterum pro transitu ad honorem, afferant  
Testimonium & Episcopi commendationem, & maioris partis sui  
Capituli.

R.  
5

Postu-

Postulantibus, dum viuit alter, vel pater, vel filius, vrahren possit ire ad aliam Ecclesiam, & altero mortuo, de consensu Episcopi & Capituli liceat alij ad primam Ecclesiam redire, non ceterum.

Stante supradicta declaratione, vid. quo l Concilium non comprehendat nepotem legitimum ex filio seu filia illegitimi credi beneficij, quod unus obtinuit, dubitatum est, an etiam procurante ipso aucto, adeo ut nepos ex filia illegitima, sive illa viuit, non possit obtinere pensionem super beneficio Parochiali, quod unus possidet? Congregatio die 13. Maij 1586. censuit affirmatis articulis memoria prioris incontinentiae, licet quidam Illostrati dicerent contrariam opinionem esse de iure veriore, ex sententia Rorae.

Cardinali N. dubitantibus nothi Parochias obtinere possit, non est respondendum Concilium Tridentinum de hoc non dilectum.

12 In eadem Ecclesia beneficia obtinere. ] Idem esset si vnuus tuus, sed esset in persona patris & filij cum alterno residentia.

Dicitur & aliud obtinere resignatus cum reservatione eiusdem denominationis, necnon fructuum pro resignante, periodus significasset. Vnde resignatus censetur priuatus titulo, si post publicationem Concilij intra tempus hie praescriptum non resignatus tamen eius viueret beneficiatus, in ea Ecclesia vero beneficiatus est, licet referatis fructibus ut supra: secus verò si eos Pater eadem Ecclesia beneficiatus ante predictam publicationem Concilij fuisse mortuus. Tunc enim eveniente morte resignatus illud beneficium plenè possidere potest, fructusque inde percepit pleno iure, & tuta conscientia tanquam ante Concilium acquisitos.

13 Reparantur. ] Etiam si esset factus coadiutor, tenuerit unius menses à die mortis patris resignare.

14 Cogatur filius suum beneficium resignare. ] Si fieri placeat sui, & qui regresum habet, nolle consentire; oblati pater in generatione cum honesta pensione & non acceptata, admittitur resigatio, & regresus suspenditur utique ad celum vel decelum integrari.

Filius omnino cogendus est resignare beneficium, quod obtinuit in illa Ecclesia, in qua Pater obtinuit, quia filius semper reperiunt incontinentiam paternam. Hoc tamen moderatum quandoque de consensu Ordinariorum, si Pater resignasset sua sponte suum beneficium.

15 Intra trium mensium spatium. ] Filii intra trium mensium ipsum resignare debent sua beneficia: quod adeo verum est, ut post dictos tres menses non resignauerint, nihil ois profitetur.

REMIJ.

R E M I S S I O N E S.

**L**ongissime arceatur.] Si per triginta annos alias mediatae successerit, quod videtur filium posse in eo succedere, docet Gonzal. ad reg. 8. Canc. gl. 5. n. 33.

**a** Non licet.] An licet illa beneficia, quae pater ante hanc Constitutionem dimisit, obtinere? Affirmat & resolutum fuisse refert Farin. dec. 81.

**b** Filii clericorum, qui non ex legitimo nati sunt matrimonio.] Quod filius natus ex legitimo matrimonio potest obtinere beneficium patris, resoluunt Fr. Emmann. in summ. tom. 1. ca. 29. nu. 4. vers. Lopriero, Veg. p. 1. cap. 36. casu 18. vers. Lo quarto, Garfi. de Benef. p. 7. c. 3. num. 18.

**c** An prohibitio haec procedat in filiis naturalibus, procreatis ante clericarum? Affirmat Balb. decis. 29.

**d** An procedat in illegitimo Religioso? Negat Sayr. dec. 4. sub tit. de filii presbyter.

**e** An habeat locum in nepotibus legitimis filiorum ex filio illegitimo, respectu beneficij aut? Affirmant Rebuffi, Rojas, & Micr. quos refert Garfi. d. c. 3. n. 21. Salzed. in pract. c. 48. lit. A. P. Lessi. de Iusti. li. 2. c. 34. nu. 91. Negant Nauar. conf. 9. num. 9. sub tit. de filiis presbyt. Spin. in Speculo Testam. gl. 3. à num. 23. Sayr. de Censur. lib. 6. cap. 10. nu. 40. & decis. 9. de filiis presbyt. Balb. decis. 21. P. Azor. inst. Moral. part. 2. lib. 6. c. 4. quæst. 17. Stephan. Gratian. discep. forens. cap. 397. dum. 6.

**f** An è conuerso prohibeatur pater succedere in beneficio filij? Negant Rebuffi in praxi tit. de Dispensat. super defectu natalium, n. 29. Fr. Emmann. d. c. 29. n. 4. in fine, Quintanad. Ecclesiast. li. 2. n. 95. Nic. col. Garfi. d. c. 3. nu. 28.

**g** *Beneficium aliquod habent.*] Quod pater clericus habens facultatem transferendi pensionem, potest illam transferre in filium illegitimum, resoluunt Gig. de Pensionib. q. 86. n. 5. Flam. de Resign. li. 6. q. 4. nu. 21. & 22. Gonzal. ad reg. 8. Canc. gl. 5. §. 5. nu. 22. & 23. P. Azor. last. Mor. p. 2. li. 8. c. 8. q. 7. Nicol. Garfi. d. c. 3. n. 34. Steph. Grat. discep. forens. cap. 397. num. 1. & 7. Aloys. Ricci. in collect. decis. p. 4. collect. 1867. in fine.

**h** Clericum non prohiberi obtinere beneficium in Ecclesia, in qua eius pater nunquam fuit intitularis ad aliquod beneficium intitulatum, licet pro Capellano inservierit in eadem Ecclesia, resoluunt Nicol. Garfi. de Benef. p. 7. cap. 3. nu. 72. Steph. Gratian. discep. forens. cap. 397. nu. 24. cum seqq. Nec prohiberi obtinere Canonicatum, qui erat portio tempore quo pater illum obtinebat, refert Achill. de Gra. decis. 1. de filiis presbyter. Nec prohiberi succedere in Capellania,

quæ

qua fundati soler, maximè in Hispania, absq; aliqua Episcopived. terius superioris auctoritate, vt in illis sucedant clerici de patre, affirmit Gonzal. d. gl. 5. n. 33. & seq.

*Decisiones Illustriss. Cardinal. adducte per Garfum  
locis infra citatis.*

\* Prima. Congregatio Concilij censuit, Canonicum illegitimum, cuius pater possessionem alterius Canonicius in academ Ecclesia apprehendit, licet in dicta Eccles. non ministerium, nec aliquid perceperit ex fructibus ipsius Canonicius, compescitum esse decreto Concil. sess. 25. cap. 15. Illum vero, cuius pater est Romani Pontif. signatura sibi obtinuit conferare Canonicum iusdem Ecclesiae, led nequiteras Apost. expedivit, neque in qua habuit possessionem, non comprehendendi, refert Garfi. de Benef. par. cap. 3. nu. 55.

\* Secunda. Non dicitur habuisse, ad hoc ut comprehendatur, hoc cap. ille, qui fuit promisus, & literis non expeditis, & postea non habita, cessit alteri, refert Garfi. d. c. 3. nu. 50.

\* Tertia. Filius presbyteri illegitimus non potest obtinere beneficium, quod olim pater suus absque legitimo titulo, & ministrum patricem possedit, refert Garfi. d. c. 3. nu. 59.

\* Quarta. A filio illegitimus obtinere possit Ecclesiam filiale, quando eius pater obtineret matrem? Fuit dictum posse, quando obdentes filiales non tenerentur ministrare in matrice, refert Garfi. d. c. 3. n. 63. vbi etiam dicit procedere quoad Ecclesias filiales, quae sunt beneficia de personae, & distinctione a matribus, & n. 65. resolutum quod in vicinio facta sit accessoriæ, & pater habuit, seu habet Ecclesiam, seu beneficium principale, filius potest obrinare unitam, tanquam Vicarius perpetuus, seu tanquam Vicarius temporalis.

\* Quinta. Item fuit quæ situm, an filius illegitimus per Concilium cap. excludatur, ne possit obtinere beneficium in Ecclesia, in qua pater habuit solam sedem in choro, ratione dignitaris, quam in aliis Ecclesia obtinebat? Congregatio respondit excludi, & refert Garfi. d. c. 3. num. 66.

\* Nec in dictis Ecclesiis quoquo modo ministrare.] Neque Missam celebrare, aut Epistolam canere, neq; Sacramentum aut Cantos officii fungi possit resoluunt Nau. cons. i. q. 17. sub tit. de Confess. S. Petri. c. 1. sub eod. tit. quem refert Aloy. Ricci. in collect. dec. p. 4. coll. 1367. vers. Tu amplia, Steph. Grat. discep. forens. c. 397. n. 26. citatur vbi n. 28. restatur, quod nec etiam Antiphonam in ea canere conzioneris beneficij alterius Ecclesie annexi, de quo etiam Aloy. Ricci. Curiæ Archiep. Nes. decisi. 3.

\* Sacra Card. Congr. ita censuit: Concil. Trid. non prohibet, quod pater & filius possint celebrare Missam in eadem Ecclesia, dummodo

ambō non obtineant beneficium in ea, sed id fiat ab altero deuotio-  
nis gratia, ab altero causa legati, quod relictum sit Missam celebran-  
tibus, refert Nicol. Garſi, d.c.3.n.73.

Item censuit filios illegitimōs clericorum non prohiberi à Conc.  
Trid. cum patribus habitare, refert Garſi, d.c. num.74.

In eadem Ecclesia beneficia obtinere.] Sacra Card. Congr. ita cen-  
suit: Idem ester, si vnum tantum, sed esset in persona patris & filij  
cum alternativa residentia, quo easū fuit decretum, quodd pater in  
totum cederet filio totum ius, quod haberet, reseruata sibi pensione,  
& perpetuū abstineret à servitio.

Obtinere.] An collatio ei facta sit ipso iure nulla? Affirmat Sayr.  
decisi. de Constitut.

Cogatur filius.] Vide Flamin. de Resign. li.3.qu.18.num.38.

Adhaec reciprocē, &c.] Vide Nauar. cons.5.de Renun. Fr. Emman.  
in sum. par.1.c.56.n.9. & faciunt quæ scribit Flamin. de Resign. li.14.  
quæst.9.

## C A P V T XVI.

Beneficia habentia annexām curām animarum non conuertantur  
in simplicia. Vicario, in quem translata fuerit cura animarum  
assignetur congrua portio, & reapplacetur anima-  
rum cura cum titulis.

**S**tatuit sancta Synodus, ut Ecclesiastica beneficia sacerdotalia, quocumque nomine appellantur, quæ curam animarum ex primaria eorum institutione, aut aliter quomodo cumque rerinent, in illa deinceps in simplex bene-  
ficiū, etiam assignata Vicario perpetuo congrua portio-  
ne, non conuertantur: non obstantibus quibuscumque  
gratijs, quæ suum plenarium effectum non sunt consecuta-  
ta. In ijs vero, in quibus contra earum institutionem, seu  
fundationem cura animarum in Vicarium perpetuum  
translata est, etiam si in hoc statu ab immemorabili tem-  
pore, reperiantur, si congrua portio fructuum Vicario,  
quocumque nomine is appelletur, non fuerit assignata,  
ea quam primum, & ad minus intra annum à fine præsen-  
tis Concilij, arbitrio Ordinarij, a iuxta formā decreti  
sub fel. fec. Paulo III. assignetur. Quod si id commodè  
ferri non possit, aut intra dictum terminum factum non  
erit:

erit: cùm primùm per cestum vel decestum Vicarij, id  
Rectoris, aut quomodolibet alterum eorum vacarem,  
beneficium curam animarum recipiat, ac Vicariz nomi-  
nem cœlet, & in antiquum statum restituatur.

## REMISSIONES.

\* **Q**uodmodocunque retinent. ] Vide Zerol. in praxi Episcop. p. 2;  
verbo Vno. §. 3. pag. 348.

## CAPUT XVII.

Episcopi vbiique viuant tanquam Patres & Pastorum  
dum gradus sui decorum, nullibi autem indigne  
sedemittant.

**N**on potest sancta Synodus non grauiter dolete,  
diens Episcopos aliquos, sui status & oblitos, Po-  
tificiam dignitatem non leuiter de honestate; qui cum  
superiorē finit, Regum ministris, Regulis, & Baronibus in Ecclesia, &  
priori prepo- extra, indecenti quadam demissione se gerunt, & velut  
ni, &c. Brac- inferiores ministri altaris, nimis indignè non soldū lo-  
quuntur, de- cocedunt, sed etiam personaliter illis inserviunt. Quo-  
diff. ord. & fu- re hæc, & similia detestatur sancta Synodus, facro-  
reg. c. 4. nones omnes, Conciliaque generalia, & atque alias Apo-  
Valentinian. stolicas sanctiones ad dignitatis Episcopalis decorum, &  
in Ecclesiis 95 grauitatem pertinentes retinuando, præcipit, ut ab  
diff. c. quis iusmodi in posterum Episcopi se abstineant; mandato  
dubitetur, c. eisdem, ut tam in Ecclesia, quam foris suum gradum, &  
duo sunt, cum Ordinem præ oculis habentes, vbique se Patres, & Po-  
solite, de- stores esse meminerint; reliquis vero tam Principales  
tatio. & obed. quam cæteris omnibus, ut eos paterno honore, &  
debita reverentia prosequan-  
tur.

## C A P V T X V I I I .

Canones exactè seruentur ab omnibus indistinctè: si quando in eis dispensandum, id validè, maturè, & gratis fiat, alioquin dispensatio sit surreptitia.

**S**icut publicè expedit, legis vinculum quandoque relaxare, ut pleniùs, euidentibus casib⁹, & necessitatibus, pro communī utilitate satisfiat: sic frequentius legem soluere, exemploq; potius, quam certo personarum, rerumq; delectu, potentib⁹ indulgere, nil aliud est, quam  
 vincuiq; ad leges transgrediendas adire. **a** Quapropter  
a.c. si Romē  
sciant vniuersi, sacratissimos Canones exactè ab omni-  
bus, & quoad eius fieri poterit, indistinctè obseruandos.  
Quod si a virgens, iustaq; ratio, & maior quandoque utili-  
tas postulauerint, cum aliquibus dispensandum esse, b id  
 causa cognita, ac summa maturitate, atque gratis, à qui-  
 buscumque, ad quos dispensatio pertinebit, erit præstan-  
 dum: aliterq; facta dispensatio surreptitia censeatur.

## R E M I S S I O N E S .

**V**rgens, iusta que.] Ad dispensationem debere cum legitima au-  
 toritate concurrere rationabilem causam, iuxta viri boni ar-  
 bitriū, resoluunt P. Valer. Reginal. in praxi fori pœnit. li. 13. c. 19. nu.  
 194. cum seqq. Fr. Ioa. de la Cruz de statu Relig. li. 2. c. 1. dub. 1.  
**b** Causa cognita.] Vide P. Sanch. de Matr. li. 3. dit. 8. n. 3. & li. 8. disp.  
 17. n. 10.

## C A P V T X I X .

**L**icung. Domini temporales locum ad monomachiam conceden-  
 ti sunt ipso facto excommunicati, & priuati certi priuilegiis  
 ab Ecclesia obtentis. Ipsi quoque duellantes & eorum  
 patrini grauibus pœnis plectun-  
 tur.

**D**etestabilis a duellorū usus, fabricante diabo-  
 lo, introductus, ut cruenta corporum morte,  
 anima-

animarum etiam perniciem lucretur, ex Christienoq[ue] penitus exterminetur: Imperator, Reges, Dukes, Principes, Marchiones, Comites, & quocumque alio nomine  
a de eis Ni-  
ecclaus i. de  
ceterorum sua.  
terris suis & inter Christianos concesserint; eo ipso sum-  
rum tituliz.  
 Domini temporales; qui locum ad a monomachum  
 communicati, ac iurisdictione, & dominio cuiuslibet, a-  
 stri, aut loci, in quo, vel apud quem duellum fieri pen-  
 serint, quod ab Ecclesia obtinent, priuati intelligentia  
 &, si feudalia sint, directis dominis statim acquirantur:  
 Qui vero pugnam commiserint, & qui eorum Patrini voca-  
 tur, excommunicationis, ac omnium bonorum sum-  
 proscriptio[n]is, ac perpetua infamiae p[ro]enam & mortem,  
 & vt homicidæ, b iuxta sacros Canones, puniti debent  
b e. 2. de ester.  
pugnan. in  
duel. de toy-  
neam, per to-  
tum, & tota  
tit. de hemis.  
 Et si in ipso conflictu decesserint, perpetuam & careannu-  
 sisticam sepultura. Illi etiam, 2 qui consilium in casu de-  
 fensione, per iure, quam facta dederint, aut alia quacunq[ue]  
 teneantur: non obstante quocunq[ue] priuilegio, seu prae-  
 consuetudine, etiam immemorabili.

## DECLARATIONES.

1. Qui vero pugnam. ] Qui ex condicione & statu o[ri]tem, & u-  
 co consueto commiserit duellum, etiamsi nulli patrini socii p[re]se-  
 votati fuerint, vel loci securitas habita, nullæve prosecutio[n]es  
 aut denunciations cartulæq[ue] praæcesserint, censuris & peccatis i Con-  
 cil. Tridenti impositis periū tenentur, ac si publico & confusibili  
 usu singulare certamen iniuisent, iuxta Bullam Gregorij XIII. impo-  
 nientem, Ad tollendam detestabilem duellorum, publicatum 30. De-  
 cembr. 1582.
2. Qui consilium. ] Locorum Domini si certamen huiusmodi  
 condicione huiusmodi permiserint, aut, quantum in se fuerit, non re-  
 hibuerint, omnesq[ue] illud fieri mandantes, insigantes, auxiliantes  
 & fauorem dantes: equos, arma, pecuniam, communione &  
 alias subsidia scienter subministrantes: aut ex propenso spectato-  
 ribus, vel sociis quoquis modo se præbentes, eisdem p[ro]bris subiaceant, et  
 illi, qui ad locum destinatum pugnatut accesserint, impediri p[ro]p-  
 nam non commiserint, si per ipsos non fieri, quo minus illa com-  
 teretur. Ita Greg. XIII. in eadem iam dicta Bulla. Attanien. D. N. G.

Greg. XIII. audita relatione respondit postmodum hoc Decretum  
in duellis solemnibus, & publicis, non autem in priuatis habere lo-  
cum. Nouissimè pro hac materia videnda est Bulla S.D.N. Clemens  
VIII. edita Kal. Septemb. 1592. quæ incipit, *Destabilis duellorum*  
*opus.*

R E M I S S I O N E S.

Vide Ordinā. Regiam Lusitanorum lib. 5. tit. 43. Sylvestr. Caier.  
Armill. & alios Summistas verbo Duellum, Salzed. ad Bern. in  
pract. cap. 100. Azcuad. l. 1. c. n. 18. tit. 8. lib. 8. nouæ Recop. Nau. consi-  
l. & 2. de Purgat. vulgari. Baines in 2. 2. q. 64. art. 7. dub. 3. Mench. Il-  
lust. c. 49. n. 11. cum scqq. Valent. 2. 2. disp. 3. qu. 17. punctione 1. Farin. in  
practicum. lib. 4. q. 119. n. 28. & cons. 9. lib. 1. Fr. Emm. q. Regul. tom. 3.  
q. 6. art. 1. vers. 12. Zerol. in praxi Episco. verbo Duellum, Quarant.  
in Summa Bullatij cum addit. Prosper de Augustino verbo Duell-  
um. pag. nulli 218. Sayr. in Clavi Regias. li. 7. c. 13. n. 11. cum scqq. & de  
Centur. l. 3. c. 31. n. 26. nouissimè Per. Caball. in tract. de omni genere  
homicidij. à n. 76. cum multis scqq. plurēs ex antiquioribus refert  
Cened. ad Decret. collect. 117. n. 4. Et ex doctissimis Religiosis Societatis  
Iesu vide P. Henrīq. in Sum. l. 13. c. 30. 6. 3. P. Paul. Comitol. Rep.  
Mor. l. 6. q. 13. cum scqq. P. Molin. de Infl. tract. 3. dif. 17. P. Mart. Delri.  
Disquisit. Magic. l. 4. c. 4. q. 4. scqq. 2. optimè P. Valer. Regin. in praxi  
forpenit. li. 21. c. 7. à n. 73. nouissimè P. Sanc. in Præcepta Decalogi;  
l. 2. c. 29. n. 9. cum scqq.

Constitutionem Clem. VIII. incip. Illius vices, quam edidit an-  
no Dom. 1591. renouare Bullam quandam de hac re editam à Pio IV.  
& confirmare alteram Greg. XIII. incip. Ad tollendum, editam anno  
Incianat. 1582. 9. Dec. refert larc. & eleganter P. Valer. Regin. d. lib.  
21. n. 32. cum scqq. ubi resoluit. Greg. XIII. in predicta Bulla extende-  
re impositas in Concilio in præsenti pœnas aduersus omnes illos, qui  
non publicè quidem, priuatim tamen ex condicione, statuto tempo-  
ri, & in loco conuento monomachiam commiserint, etiam si nulli  
patini, socijve ad id vocati fuissent, nec loci securitas habita, nullæ  
prouocatorie litere, ut denunciationis chartulæ precesserint. Quas  
eniam pœnas extendere testatur contra locorum dominos, si certa-  
menta ex condicione permisi erint, aut quantum in se fuerit, non prohibi-  
buerint, nec nisi contra eos omnes, qui duellum huiusmodi fieri ma-  
derent, instigauerint, aut xilium, consilium, vel fatorem dederint;  
aut equos, armas, pecuniam, coemeatum, & alia subfida, scienter  
falsum in istaud erint, aut ex cōposito spēctatores, vel socios, si le quo-  
modo præbuerint, etiam si illi, qui ad locum destinatum pugna-  
tum accederent, impediti pugnam non commiserint, per se ipsos no-  
nne fletent quominus illa committeretur.